РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО В ОБЛАСТИ СВЯЗИ

СОВЕТ ГЛАВ АДМИНИСТРАЦИЙ СВЯЗИ

Решение № 46/7

12-13 июня 2012 г. Протокол № 46

О проекте Декларации о принципах
формирования расчетных такс межоператорских взаиморасчетов

на услуги мобильной связи в странах участников РСС

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, Совет отмечает, что в странах
участников РСС возможно установление некоторых единых принципов и подходов
к регулированию отрасли, в том числе по вопросам:
- определения шага тарификации в роуминге на недискриминационной основе
и с учетом международного опыта,
- сокращения диспропорции в величине тарифов на завершение международных
вызовов,
- применения международной практики установления пороговых значений денежных
средств на счете абонента при пользовании услугами в роуминге;
- актуальность данного вопроса для администраций связи и операторов связи с учётом
социально-экономического аспекта предоставления абонентам широкого спектра услуг
связи,

Совет решил:

1. Одобрить проект Декларации в целом (прилагается). Администрациям связи РСС
и операторам электросвязи государств-участников СНГ руководствоваться в своей работе
данной Декларацией.

2. Рабочей группе РСС по вопросам тарифной политики:
- провести анализ национального законодательства стран участников РСС в различных
направлениях и рынков межоператорских услуг мобильной и фиксированной связи стран
участников РСС,
- провести работу по унификации межоператорских тарифов на завершение
международных вызовов,
- продолжить работу и по мере готовности выносить вопросы на рассмотрение Совета
глав АС РСС.

3. Исполкому РСС направить в Исполком СНГ Декларацию для рассмотрения
в установленном порядке Советом глав правительств СНГ.

г. Ашхабад Председатель Совета
 Н.А. Никифоров